

آینه

کیمان

تیت‌ریک/کارشناسان:پس از مرگ ملک عبدالله نفت به ۲۰۰دلار می‌رسد

در حالی که آل‌سعود یک «قمار نفتی» را به راه انداخته است و با افزایش تولید نفت خود، قیمت آن را تا ۵۵دلار پایین آورده است، کارشناسان پیش‌بینی کرده‌اند که در صورت مرگ «ملک عبدالله» قیمت نفت افزایش می‌یابد. در این ارتباط سایت دیپلماسی ایرانی به‌نقل از «عماد مشتاق، تحلیلگر بازارهای نوظهور، نوشت: «در صورت مرگ «ملک عبدالله» و بروز مشکلات مربوط به جانشین وی، سیاست کنونی نفتی آل‌سعود دیگر مطرح نخواهد بود و شکست خواهد خورد چراکه ادامه چنین سیاستی نیاز به اراده قوی و قدرت زیاد دارد! از سوی دیگر وب‌سایت «بیزینس اینسایدر» نیز با بررسی شرایط وخیم پادشاه عربستان، اعلام کرد: «احتمال تغییر در سیاست نفتی عربستان وجود دارد.» خبرگزاری تسنیم اما به‌نقل از پایگاه، خبری «احرار الحجاز» نوشت: تحولات سیاسی و نیز اقتصادی در عربستان این‌روزها روند شتابانی پیدا کرده است و چه‌بسا با مرگ پادشاه این کشور، بهای هر بشکه نفت به مرز ۲۰۰دلار هم برسد. این پایگاه خبری اعلام کرد که آل‌سعود درگیر چالش‌های سیاسی و اقتصادی زیادی است و کاملاً طبیعی است که مرگ «ملک عبدالله» صادرات نفت عربستان را به بازارها و تحت‌تاثیر قرار دهد و در نتیجه، بهای نفت حتی تا ۲۰۰دلار نیز افزایش یابد. ...

وقت امروز

تیت‌ریک/خبرمرگش!

روزهای گذشته خبرهای مربوط به عربستان‌سعودی در صدر اخبار رسانه‌ها نشست. در حالی‌که اخبار ضدونقیضی از مرگ و زندگی عبدالله بن‌عبدالعزیز منتشر شد، تکاپوی شاهزادگان سعودی درباره این اخبار جالب توجه بود. در کنار این، سفر وزیر دفاع فرانسه به عربستان، ابعاد تازای به شایعات درز کرده از حلقه بسته اطراف پادشاه سعودی بخشد. اکنون سه گروه با حساسیت خبر مرگ شاه فروتن آل‌سعود را پیگیرند. نخست ملت‌های منطقه غرب آسیا که از پس سال‌ها شیطنت و فتنه برآمده از نفت عربستان، مرگ عبدالله را آرزو می‌کنند تا شاید فرجی در احوال آشفته‌شان رخ بنماید، دیگر کشورهای صادرکننده نفت که توطئه اخیر نفتی آل‌سعود که کاهش دهشتناک قیمت نفت را در پی داشت، درآمدشان را به‌شدت در تنگنا قرار داده است و سوم شاهزاده‌های تشنه قدرت خاندان سعود که در پس مرگ پادشاه ۹۱ساله، رویای به تخت نشستن خود را در سر می‌پروراند. این‌همه پایان زندگی عبدالله بن‌عبدالعزیز را به پدیده‌ای مبدل کرده که گویی تماشاگرانش مشتاقانه آن را به تماشا نشسته‌اند. ...

هراس اصولگرایان از تشکل‌های اصلاح‌طلب

محمدحسین مهرزاد/ پنج‌سال از آخرین فعالیت‌های رسمی احزاب قدردمند اصلاح‌طلب گذشته و در طول این مدت، علاوه‌بر دو حزب بزرگ اصلاح‌طلب، اعتماد ملی نیز نتوانسته ساختارهای تشکیلاتی خود را بازپاید. با این وجود، اصلاح‌طلبان در انتخابات ریاست‌جمهوری بدون احزاب تأثیرگذار و فعال نقش تاریخی خود را ایفا کردند و ورق را به‌نفع مردم برگرداندند. حالا یک‌سال‌وچندماه پس از استقرار دولت روحانی احزاب کوچک‌تر اصلاح‌طلب در پی برگزاری کنکره و برگزاری نشست‌های سیاسی هستند اما هنوز برای فعالیت تشکیلاتی اصلاح‌طلبانه خلایای بسیاری احساس می‌شود... در طول چندماه گذشته خبر راه‌اندازی حزب جدید اصلاح‌طلبی که این‌روزها مورد دغدغه اصولگرایان است در هیچ رسانه‌ای طرح نشد و اعضای آن ترجیح دادند بدون هیاهو و جنجال رسانه‌ای در آرایش منتظر اعلام نظر وزارت کشور بمانند. اما به فاصله چندروز تا جلسه کمیسیون ماده ۱۰ احزاب و تصمیم‌گیری درباره این حزب به‌یکباره فضای رسانه‌ای منتقدان اصلاحات به سمت‌وسوی خاصی جهت‌گیری داشت که نشان‌دهنده یک واهمه پنهان بود. هراس آنها از بازگشت رونق فعالیت تشکیلاتی اصلاح‌طلبانه در سراسر کشور است...

روزنامه شرق

دولت جرئت تصمیمات بزرگ اقتصادی ندارد

کنفرانس اقتصاد ایران، روز گذشته به کار خود پایان داد تا نشان دهد که در شناخت درهای اقتصادی، کارشناسان و دولتمردان کم و کاستی ندارند اما به اعتراف بسیاری از کارشناسان و وزرا آنچه مورد نیاز امروز است، جرئت و جسارت است که باید در بین مسوولان، ظهور و بروز کند. به گزارش «جوان»، علی ربیعی پرهیز از تصمیمات سخت و جدی را ناشی از پایین‌بودن سرمایه اجتماعی دانست. ربیعی با بیان اینکه سیاست‌های رفاهی صدقه‌ای، منجر به فقر اخلاقی خواهد شد، خاطرنشان کرد: در گذشته سیاست‌های رفاهی جبرانی و صدقه‌ای اجرا شده و ما نیازمند یک سیاست رفاهی منسجم هستیم. وی با ابراز تاسف از نگاه همکارانش گفت: متأسفانه عده‌ای از همکاران سیاست‌های رفاهی را هزینه می‌دانند در حالی‌که هر اقدامی در این‌باره خلق و افزایش سرمایه اجتماعی و پیش زمینه تصمیمات بزرگ اقتصادی است...

سیاست

ناصرهادیان در گفت‌وگو با «شرق»؛ آینده مذاکرات هسته‌ای را بررسی کرد

۳پیشنهادروی‌میز



عکس: بهمنی صنی

زینب اسماعیلی

کماکان به نتیجه مذاکره امیدوار است و کار را نهایی می‌داند.
معتقد است چارچوب اصلی ریخته شده و فقط مانده چیدمان برخی جزئیات؛ جزئیاتی که حالا در تمدید مذاکرات هسته‌ای شکل‌وشمایل بایسته‌تری پیدا خواهد کرد.
موضوع عقب‌نشینی دو طرف در ادامه مذاکرات را تقریباً منتفی می‌داند چرا که هر دو طرف تا به اینجا ی کار در مسیر توافق گام‌های موثری برداشته‌اند و بازگشت از این نقطه برای دو طرف هزینه‌بر خواهد بود.
ناصرهادیان، استاد دانشگاه روابط بین‌الملل است و نویسنده کتابی با موضوع پرونده هسته‌ای که قرار است به همین زودی‌ها منتشر شود. در این گفت‌وگو به سه بسته پیشنهادی اشاره دارد که او و برخی همکارانش در این کتاب به آن اشاره کرده‌اند؛ پیشنهادهایی در مورد غنی‌سازی و تحریم‌ها که برخی اکنون روی میز مذاکره است و برخی دیگر به پیشنهاد او قابل طرح روی میز مذاکره است. در این گفت‌وگو برخی پیشنهادهای خود را فرموله می‌کند. اما در سوی دیگر ما چرا هم معتقد است ما برخی حرفان مذاکراتی‌مان را خوب نمی‌شناسیم؛ حرفانی که از فشارهای منطقه‌ای تأثیر می‌پذیرند. هادیان در بررسی مواضع منفعل چین و روسیه در دور آخر مذاکرات به منافع اقتصادی طرف روسی و نفع ژئوپلیتیک چین از پرونده هسته‌ای ایران اشاره دارد. به اعتقاد او منافع کنونی روسیه اجاب می‌کند تا دو طرف ایران و آمریکا کماکان درگیر پرونده هسته‌ای باشند و از پرداختن و دخالت در امور روسیه بازمانند اما طرف چینی برای آینده سیاسی خود نیازمند خاورمیانه‌ای آرام و کم‌آشوب است. همین ماجرا مواضع دو متحد ایران در مذاکرات هسته‌ای را متفاوت از یکدیگر ترسیم کرده است.

قابل‌قبول نیست، پیشنهاد دوم این است که چون نمی‌توانید آن را برآورده کنید، پس باید تقاضاهای خود را متناسب کنید.
وقتی حاضر نیستید چیزی را بدهید که باید در قبال عمل ایران انجام دهید، تناسب به‌هم می‌خورد. حالا که نمی‌توانند، پس تقاضاهایشان باید متناسب شود و پایین بیاید. در پیشنهاد دوم ما همین ۹۴۰۰ سو را خواهیم داشت و فقط به سانتریفیوژها پروتکل الحاقی را اجرا کنیم، پروتکل الحاقی را اگر می‌کنیم اما «اتیفایل» نمی‌کنیم، «PMD» (مطالعات ادعایی) را ظرف مدت یک‌سال پاسخ می‌دهیم و طرف یک‌سال تا ۱۸ماه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی می‌تواند تأیید کند که انحرافی به سمت تسلیحات هسته‌ای نداشته‌ایم. بنابراین طرف این مدت باید یک‌سری تحریم‌ها به‌طور یکجا و یک‌سری دیگر هم در مدت ۱۸ماه برداشته شود. ذخایر ما که حدود چهار تا پنج هزارکیلوگرم است، باقی می‌ماند و به پایین‌تر از هزارکیلوگرم نمی‌رسد. ما هم در هر صورت بالای پنج درصد اورانیوم غنی نمی‌کنیم. در فردو هم غنی‌سازی پنج‌درصد و هم «تحقیق و توسعه» صورت می‌گیرد. اراک به «آب سنگین» تبدیل می‌شود که امکان استخراج پلوتونیوم از آن کم است. درواقع ما به‌جای اورانیوم طبیعی، اورانیوم غنی‌شده تزریق می‌کنیم.

۲ تکلیف تحریم‌ها در این پیشنهاد چیست؟

در پیشنهاد دوم یک‌سری از تحریم‌های اتحادیه اروپا یک‌جا برداشته می‌شود و یک‌سری دیگر، طی ۶ تا ۱۸ ماه، البته من وارد فازبندی انجام آن نشده‌ام چون همین مرحله هم شش‌ماه طول می‌کشد. بنابراین تحریم‌ها هم در این دوره باید رفع و برداشته شود. عیبی ندارد که رئیس‌جمهور آمریکا از طریق امضا تحریم‌های کنکره را پایان دهد. پس اینجا موضوع تعلیق تحریم‌ها مطرح است اما هنوز هیچ جواب مشخصی داده نشده که آیا رئیس‌جمهوری آمریکا در این موضوع یک تعهد بین‌المللی می‌سپارد و رئیس‌جمهور بعد هم تعهدات او را دنبال می‌کند بدون اینکه نیاز به تأیید سنا وجود داشته باشد. پیشنهاد من، پیشنهاد من این است که مذاکره به سمتی پیش برود که رئیس‌جمهوری

آمریکا تعهد بین‌المللی بدهد. در این صورت رئیس‌جمهوری بعدی هم متعهد می‌شود و تا زمانی که ایران در حال مراعات است رئیس‌جمهور بعدی آمریکا هم نمی‌تواند تعهدات را نقض کند. البته من هنوز نمی‌دانم که آیا از منظر حقوقی چنین راه‌حلی وجود دارد یا نه؟

۱ فکر می‌کنید پیشنهاد دوم‌تان چقدر در داخل ایران قابل پذیرش است؟

به نظر من عمده مذاکره حول همین پیشنهاد می‌چرخد.

۲ یعنی این پیشنهاد را قابل پذیرش‌تر می‌بینید؟
بله، ممکن‌تر است و آن چیزی که مذاکرات دارد بر سر آن شکل می‌گیرد همین پیشنهاد است.

۳ و پیشنهاد سوم؟

پیشنهاد سوم من این است که به تعداد سانتریفیوژها اضافه نمی‌شود ولی غنی‌سازی تحت نظارت آژانس انجام می‌شود. در فردو فقط غنی‌سازی انجام می‌گیرد و اراک با بازطراحی می‌شود یا پلوتونیوم

روزنامه شرق

آینه دیروز

۹سال پیش درچین‌روزی اطلاعات

- سخنگوی شورابعالی امنیت ملی: تصمیم ایران برای ازسرگیری تحقیقات هسته‌ای
- وزیر بهداشت: مورد مشکوکی از آنفلوآنزای مرغی در کشور گزارش نشده است
- آصفی: ایران و روسیه نگاه مثبتی به مذاکرات هسته‌ای تهران دارند
- هاشمی: راه تکامل جامعه حمایت از حضور هرچه بیشتر مردم در اداره امور است
- رئیس‌جمهوری افغانستان هفته آینده به تهران می‌آید
- رئیس دیوان محاسبات: حسابرسی درآمدهای مالیاتی‌ها با بررسی پرونده دانه‌درشت‌ها آغاز می‌شود
- سرانه بهداشت و درمان ۷هزارتومان شد

مهم‌ترین

- هیات هسته‌ای مسکو در تهران، فصل تازه در مذاکرات هسته‌ای
- وزیر رفاه اعلام کرد: نرخ تعرفه‌های پزشکی و سرانه درمانی
- انتظارات نمایندگان از لایحه بودجه۸۵ در گفت‌وگو با همشری
- ۱۰میلیون نفر در معرض اعتیادند
- نای‌بندان از فهرست پارک‌های ملی ایران حذف می‌شود؟

کیمان

- ۲۰۰میلیاردلار هزینه آمریکا در جنگ عراق، مرگ شارون اسرائیل را در هرج‌ومرج فروبرده است
- یادداشت با عنوان، «مشکل جای دیگری است»، «...یک‌جریان سیاسی که طی سه‌انتخابات از جایگاه مردمی خود سقوط کرده است. کلیت جریان اصولگرا و دولت و شخص رئیس‌جمهور را به توسعه خرافه‌پرستی متهم کرده و سوالشان این است که چرا اصولگرایان در برابر این خرافات موضع‌گیری نمی‌کنند، آیا میزان عظمتی از وقت و انرژی که صرف دانستن‌سرای درباره خرافه‌گرایی و تحجر امثال آن کردید توانست دولت اصولگرا را به غرقاب نبرد تبلیغاتی و غفلت از کار و خدمت به مردم بکشاند؟...»

- محمدرضا رحیمی، رئیس‌کل دیوان محاسبات کشور: دیوان محاسبات حسابرسی درآمدهای مالیاتی را با بررسی پرونده دانه‌درشت‌ها آغاز می‌کند. این افراد باوجود اینکه حقوق بیت‌المال را تادیه نمی‌کنند ثروت عمومی را نیز به خارج منتقل می‌کنند و این چیزی است که باید حاکمیت با دقت و وسواس در حوزه اشتغال، توسعه پایدار و بیکاری با آن مواجه شود.
- واکش معاون سابق دانشجویی وزارت علوم به گزارش کیهان درخصوص بروسه‌ها: عملکرد حوزه بورس در دولت‌هشتم کاری ملی، متکی بر قواعد، چارچوب‌های علمی و منافع ملی است.
- احمد خاتمی: انتخابات مجلس خبرگان در موعد قانونی برگزار می‌شود
- کدخدایی: شورای نگهبان طرح تسهیل ازدواج جوانان را تأیید کرد

روزنامه شرق

- شیخ شارون پرواز کرد
- آغاز مذاکرات ایران و روسیه در تهران پشت درهای بسته، اتحادیه اروپا از ایران خواست همچنان به تعلیق تحقیقات هسته‌ای خود ادامه دهد
- دفاع سخنگوی شورای نگهبان از جمهوری
- هشدار جبهه مشارکت به نفوذ گروه‌هایی مخالف امام

- سعیدی، نماینده ولی فقیه در سپاه: پیوند جمهوری و اسلامیت ناگسستنی است
- حاجی رئیس انجمن اصلاحات شد
- مجمع تشخیص مصلحت نظام در راستای سیاست‌های کلی نظام پرهیز از تخریب و تضعیف مراجع قانونی و دستاوردها و افتخارات نظام را تصویب کرد
- جنبتی ذوالنور: وزاری احمدی‌نژاد از فساد میرا هستند
- محمدمهدی زاهدی: وزیر علوم درباره تغییر روسای دانشگاه‌ها پاسخ دهد
- حبس تعلیقی برای سه‌اندشجو

ایران

- سخنگوی شورابعالی امنیت ملی پس از نخستین‌دور مذاکرات: رضایت تهران از مذاکره با هیات روس
- سولانا: با از سرگیری غنی‌سازی، مذاکرات ایران و اروپا شکست می‌خورد
- سخنگوی شورای نگهبان: قانون اساسی تکلیف جمهوریت و اسلامیت را مشخص کرده است
- برای نخستین‌بار در اصفهان: جوان‌سازی پوست از طریق سلول‌های بنابیند
- سرمایه‌گذاری ۱۳۴هزاربرای در بورس دوبی

سرنوشت مذاکرات به اینکه فیصل چه می‌گوید، وابسته نیست. اما وضعیت اسرائیل فرق می‌کند چون آنها در کنگره آمریکا بسیار پرنفوذ هستند بنابراین نمی‌شود خواسته‌های‌شان را نادیده گرفت. به دلیل تأثیرگذاری آنها جان‌گری سعی می‌کند ملاحظات آنان را هم در نظر داشته باشد. البته این‌را هم نمی‌گویم که اسرائیل تأثیر کامل دارد و می‌تواند تصمیم آنها را عوض کند. فراموش نکنیم که در اسرائیل هم یک دیدگاه وجود ندارد.

۱ آقای ظریف ابتدای ورود به وین گفتند که امیدواریم سوم آذرروز جشن ملی باشد و اخبار مذاکرات هم مثبت بود اما مذاکرات تمدید شد. شما فکر می‌کنید در وین چه اتفاقی رخ داد؟

براساس آنچه من می‌دانم آمریکایی‌ها قول‌هایی در مسقط داده‌بودند که در وین حرفشان را عوض کردند، طرف ایرانی بر مبنای توافقات صورت گرفته فکر می‌کرد میزان اختلافات قابل حل است و ظریف هم این مقدار اختیار داشت که بخواهد معامله را تمام کند. اما به نظر می‌رسد آمریکایی‌ها آنجا نظرشان را عوض کردند.

۲ گفته می‌شد مذاکره وین در مسقط متوقف شده بود.

ما داریم حدس و گمان‌هایی مطرح می‌کنیم. نظر در این مرحله قابل پذیرش است و تقریباً متعادل شده بوده برای مشورت به ایران نباید اما ایران موافقت نکرد و آن تواناست این موافقت را بگیرد. دیگر اینکه پیشنهادهای جدیدی مطرح شد و آنها در موقعیتی نبودند که بتوانند در یکی دوروز آنها را بررسی کنند، لذا به تأخیر انداختند. ولی همه این موضوعات تحلیل است و خبر نیست.

۳ اگر مذاکرات به توافق نهایی برسد فکر می‌کنید چه تغییرات و تأثیراتی در منطقه خواهد گذاشت؟
سه امر ما را وادار کرد که دیپلماسی برای ما یک ضرورت شده، همزمانی بر سر کار بودن دو دولت روحانی و اوپاما، انتخابات ایران و ساختار تغییرات منطقه‌ای، فردای توافق نهایی دست ما باز می‌شود که به دوستان خودمان با امکان بیشتری کمک کنیم، چون این ارتباط برقرار شده است، می‌توانیم آنجا که می‌شود همکاری کنیم و جایی که نمی‌توانیم به‌طور پنهان همکاری کنیم و آنجا که اختلاف داریم مدیریت کنیم. ضرورتی ندارد که اگر اختلافی وجود دارد با هم دعوا کنیم.

۴ شما افقی برای دستیابی به این توافق نهایی می‌بینید؟
هر دوطرف در حال تلاشند، آن‌هم در لایه‌های متفاوت. یعنی یک لایه رسمی که در بخش‌های مختلف کار خود را می‌کند و حتما در این زمینه ایرانی‌ها با آمریکایی‌ها درگیر هستند بر سر موضوعات متفاوتی مثل قضیه سوریه، عراق و افغانستان. باید تلاش‌هایی کرد که این چیزها کنترل شود چون این موضوع امنیت همه را تهدید می‌کند و فقط برای ایران و آمریکا نیست و موافقین و متحیدن ما و آمریکا نیز در معرض این تهدید قرار دارند.

۵ عمان چرا و چگونه دوباره نقش میانجیگری خود را از سرگرفت؟

عمان همیشه بوده و می‌خواهد نقش واسطه داشته باشد اما نقش مستقل‌تری نسبت به بقیه بازی کند، مثل قضیه آزادی گروگان‌ها و زندانی‌ها، عمان همیشه درگیر بوده و الان هم می‌خواهد این نقش را ایفا کند و به نظر من هم کار مثبتی کرده است.

۶ این می‌تواند نشانه سخت پیش‌رفتن مذاکرات باشد؟

نه، خیلی‌وقت‌ها ماجرا مثل زن‌وشوهری است که مدت‌هاست با هم قهر کرده‌اند و میانجی می‌تواند کمک کند و حد وسط را بگیرد و نقش مثبتی ایفا کند.

۷ اما «بن‌علوی»، وزیر خارجه عمان حتی به وین آمد و چندروزی حتی هیچ خبرنگاری از حضورش مطلع نبود؟

بیشتر تمایل آنها برای ایفای نقش به خاطر خودشان است، به این دلیل نیست که ما نیاز داشته باشیم. آنها تلاش می‌کنند قدرت نرم خودشان را افزایش دهند. ما هم از اینکه عضوی از منطقه، نقش میانجی داشته باشد، استقبال می‌کنیم؛ به‌جای اینکه همیشه کشورهای اسکاندیناوی و دیگران نقش داشته باشند. وقتی می‌بینیم عمان مواضع مستقل‌تری نسبت به دیگران دارد طبیعی است که این امتیاز را به عمان بدهیم، یعنی ما با قبول نقش میانجی‌گری آنها، تقویت و تشویقشان می‌کنیم. ایران تمایل دارد نقش عمان برچسته شود. ما می‌توانیم به‌راحتی کشور دیگری را جایگزین عمان کنیم ولی به مصلحت نیست چون مستطد در حال ایفای نقش مثبتی است و ما هم علاقه‌مندیم که این امتیاز را به او بدهیم.

۸ به‌گفته شما عمان تلاش می‌کند نقش مثبتی در مذاکرات هسته‌ای ایفا کند، نگاه دیگر کشورهای منطقه نسبت به توافقی احتمالی مثبت است یا منفی؟

نه، الان کشورهای منطقه جنگ را نمی‌پسندند اما اگر جنگی باشد که قدرت ما را کاهش دهد و سربیز ناامنی به سمت منطقه داشته باشد، آنها بدشان نمی‌آید، اما اگر ناامنی داشته باشد آنها هم خوششان نمی‌آید. در حالتی که تاکنون بوده ما تحت فشار قرار داده شد‌ه‌ایم و نتوانسته‌ایم از بتانسلی‌هایمان استفاده کنیم، بنابراین کشورهای منطقه هم بدشان نمی‌آید که وضعیت به همین صورت باقی بماند.

ادامه در صفحه ۷